Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512,

е-mail: school_simferopolsiy-rayon8@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

09.01.2023г.                                                                                                                                  № 6-О

с. Журавлёвка

Об утверждении Плана-графика («дорожной карты») мероприятий по введению

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа

2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», в соответствии с информационно-

разъяснительным письмом Департамента государственной политики и управления в сфере общего

образования Министерства просвещения российской Федерации от 17.11.2022 г. № 03-1889,

приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 15.12.2022 №1982

«Об утверждении Плана-графика («дорожной карты») мероприятий по введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в

Республике Крым», приказа управления администрации Симферопольского района Республики

Крым от 10.01.2023г. №7 «Об утверждении Плана-графика («дорожной карты») мероприятий по

введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования  в  Симферопольском районе» с целью подготовки школы к введению с 1

сентября 2023 года обновленного федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План-график («дорожную карту») мероприятий по введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в

МБОУ «Журавлёвская школа» (приложение 1).

2. Определить  школьным  координатором реализации мероприятий по введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее -

обновленный ФГОС СОО) в  МБОУ «Журавлёвская школа» заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Рагулину Валентину Григорьевну.

3.  Утвердить состав рабочей группы по сопровождению реализации Плана-графика («дорожной

карты») мероприятий по введению обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования  (приложение 2).

4.Рабочейгруппе:

4.1.привести учебно-методическую документацию в соответствие с требованиями Федерального

закона от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных

требованиях в Российской Федерации» в срок до 1 сентября 2023 года.

5. Рагулиной Валентине Григорьевне:

5.1. Обеспечить исполнение Плана-графика («дорожную карту») мероприятий по введению

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования в МБОУ «Журавлёвская школа» в 2023 году  в соответствии со сроками.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                     О.А. Переведенцева

             Приложение 1 к приказу от 09.01.2022г. №6

План-график («дорожная карта») мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования в Симферопольском районе в 2023 году

№п/п Месяц Мероприятие Информационно-

методическое

сопровождение

Ответственные

1.Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

1. Январь 2023 Создание рабочей группы по сопровождению реализации Плана

мероприятий («дорожной карты») по введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования  на 2023 год

Размещение на сайте

школы  информационных

материалов о переходе на

обучение по  обновленным

ФГОС на 2023 год

Рабочая группа

2. Январь 2023 Актуализация функций  рабочей группы по вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

 Администрация

3. Январь 2023 Разработка локальных нормативных актов, регламентирующих

введение  обновленных ФГОС СОО

Размещение на сайте

школы  информационных

материалов о переходе на

обучение по обновленным

федеральным

государственным

образовательным

стандартам среднего

общего образования

Рабочая группа

4. Январь,

2023

Формирование банка данных нормативных правовых

документов школьного уровня, обеспечивающих введение

обновленных ФГОС СОО

Размещение на сайте

школы  информационных

материалов о  введении  в

Рабочая группа

 обучение по  обновленным

федеральным

государственным

образовательным

стандартам среднего

общего образования

5 В течение года  Организация участия педагогических работников   в районных,

республиканских совещаниях по актуальным вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

 Администрация

6 Январь, 2023 Проведение самодиагностики готовности к введению

обновленного ФГОС СОО

 Рабочая группа

7. В течение

2023года

Составление графика прохождения курсовой переподготовки.  ЗДУВР

8. В течение

2023года

Проведение просветительских мероприятий,

направленных на повышение компетентности педагогов и

родителей обучающихся в части введения в образовательный

процесс  обновленных ФГОС СОО

 Администрация,

классные

руководители,

учителя

9. Февраль, 2023 Проведение ШМО учителей-предметников по вопросам

введения  обновленных ФГОС СОО

 руководители

ШМО

10. В течение 2023

года

Комплектование библиотеки учебно-методическими

комплексами по всем предметам учебного плана для реализации

обновленных ФГОС СОО в соответствии с федеральным

перечнем учебников.

 Директор, ЗДУВР,

педагог-

библиотекарь

11 Сентябрь 2023 Обеспечение мониторинга использования учебников, вошедших

в федеральный перечень учебников

 Педагог-

библиотекарь

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

12 Январь, 2023 Изучение базових документов  обновленных ФГОС СОО.

Совещание при директоре «Анализ кадрового обеспечения

преподавания предметов при внедрении  обновленных ФГОС

СОО в 2023году»

 Директор

13 Январь – март

2023 года

Определение дефицитов при организации условий реализации

обновленного ФГОС СОО в соответствии с  требованиями к

материально-техническому обеспечению образовательного

процесса и способов их ликвидации

 Директор

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

14 В течение 2023

года

Организация и проведение  организационно-методических

мероприятий по актуальным вопросам введения обновленного

ФГОС СОО и других образовательных событий

 Рабочая группа

15 Январь, 2023 Проведение инструктивно-методического совещания

(педагогического совета)  по вопросам. введения  обновленных

ФГОС СОО

 Рабочая группа

16 В  течение

2023года

Проведение заседания ШМО учителей-предметников  :

рассмотрение вопросов введения в образовательный процесс

обновленных ФГОС СОО. Проведение классных родительских

собраний в 9-х и 10-х классах, посвященных разъяснениям по

введению обновленных ФГОС СОО

Размещение на сайте

школы информационных

материалов о переходе на

обучение по новым

федеральным

государственным

образовательным

стандартам среднего

общего образования

Руководители

ШМО, классные

руководители

17 Февраль, 2023 Проведение ШМО учителей-предметников по вопросам

введения  обновленных ФГОС СОО

 Руководители

ШМО

18 Февраль-

май,2023

Разработка и реализация системы мониторинга образовательных

потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных

представителей) для проектирования учебных планов СОО в

части, формируемой участниками образовательных отношений,

и планов внеурочной деятельности  СОО. Проведение

родительских собраний  обучающихся 9, 10-х классов

 Администрация,

классные

руководители

19 Март, 2023 Анализ материально-технической базы, условий и ресурсного

обеспечения реализации основных образовательных программ

СОО в соответствии с требованиями  обновленных ФГОС СОО,

действующих санитарных и противопожарных норм, норм

охраны труда.

 Администрация,

учителя-

предметники,

завхоз

20 Март, 2023 Проведение ШМО «Обновление содержания и методик

преподавания предметной области «Русский язык и литература»

в соответствии с требованиями  обновленных  ФГОС СОО»

 Руководитель

ШМО

21 Март, 2023 Проведение ШМО «Обновление содержания и методик

преподавания предметной области «Математика и информатика»

в соответствии с требованиями  обновленных ФГОС СОО»

 Руководитель

ШМО

22 Март, 2023 Проведение ШМО «Обновление содержания и методик

преподавания предметной области «Общественно-научные

предметы» в соответствии обновленных ФГОС СОО»

 Руководитель

ШМО

23 Март, 2023 Проведение ШМО «Обновление содержания и методик

преподавания предметной области «Физическая культура и

основы безопасности жизнедеятельности» в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС СОО»

 Руководитель

ШМО

24 Март, 2023 Проведение ШМО «Обновление содержания и методик

преподавания предметной области «Иностранные языки» в

 Руководитель

ШМО

соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО»

25 Март, 2023 Проведение ШМО «Обновление содержания и методик

преподавания предметной области «Естественно-научные

предметы» в соответствии с требованиями обновленных ФГОС

СОО»

 Руководитель

ШМО

26 Март, 2023 Проведение ШМО «Обновление содержания и методик

преподавания предметной области «Технология» в соответствии

с требованиями  обновленных ФГОС СОО»

 Руководитель

ШМО

27 Март, 2023 Проведение ШМО «Обновление содержания и методик

преподавания предметной области «Искусство» в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС СОО»

 Руководитель

ШМО

28 Март, 2023 Проведение ШМО «Обновление содержания и методик

преподавания предметной области «Родной язык и родная

литература» в соответствии с требованиями обновленных ФГОС

СОО»

 Руководитель

ШМО

29 Март, 2023 Совещание при директоре по вопросу «Обновленные ФГОС

СОО: актуальные вопросы, проблемы, перспективы перехода»

 Директор

30  В течение года Организация системной работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся

 учителя-

предметники,

ЗДУВР

31 В течение года Организация использования учителями-предметниками

федерального банка заданий по формированию функциональной

грамотности обучающихся.

 учителя-

предметники,

ЗДУВР

32 Май, 2023 Проведение педагогического совета по теме «Реализация

обновленных  ФГОС СОО: практические аспекты»

 Рабочая группа

33 Май, 2023 Проведение круглого стола по теме: «Введение  обновленных

федеральных образовательных стандартов СОО:

преемственность, проблемы, перспективы» с участием

родительской общественности

 ЗДУВР, рабочая

гркппа

34 Сентябрь,

2023

Методическое совещание по теме: «Использование

инструментария международного исследования PISA-2023 в

образовательной деятельности в условиях реализации

обновленных  ФГОС СОО»

 Администрация,

рабочая группа

35 Декабрь, 2023 Проведение итогового педагогического совета по теме:

«Об итогах введения обновленных ФГОС СОО»

 Рабочая группа

IV. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

36 Январь – июнь

2023 года

Обеспечение повышения квалификации руководителей

школы, разрабатывающих и реализующих основные

образовательные программы

среднего общего образования по вопросам реализации

обновленного ФГОС СОО

 Администрация

37 Январь – август

2023 года

Обеспечение повышения квалификации всех педагогических

работников, участвующих в разработке и реализации основной

образовательной программы среднего общего образования по

вопросам реализации  обновленного ФГОС СОО

 ЗДУВР

V. Мониторинг готовности к введению обновленного ФГОС среднего общего образования

38 Январь, 2023 Проведение самодиагностики готовности к введению

обновленного ФГОС СОО

 Рабочая группа

39 Февраль-март Проведение мониторинга локальных нормативных актов

образовательных организаций по введению обновленного ФГОС

 Рабочая группа

СОО

40 Май, 2023 Разработка и реализация системы мониторинга потребностей

(запросов) обучающихся и родителей (законных представителей)

для проектирования учебных планов СОО по направлениям

профилизации, в части, формируемой участниками

образовательных отношений, планов внеурочной деятельности

 Классные

руководители,

ЗДУВР

VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

41 В течение года Проведение классных родительских собраний в

посвященных разъяснениям по вопросам введения обновленного

ФГОС СОО

 Классные

руководители

                                                                                                                                                                                                      Приложение 2 к приказу от

09.01.2022г.

Состав рабочей группы

по сопровождению реализации Плана мероприятий («дорожной

карты») мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования в 2023 году

 ФИО Должность

1. Переведенцева О.А. Директор

2. Рагулина В.Г. заместитель директора по учебно-воспитательной работе

3. Крепичев А.А. заместитель директора по учебно-воспитательной работе

4.      Соловьёва Т.И. руководитель ШМО социально-гуманитарного цикла

5. Яковлева Т.А. руководитель ШМО естественно-математического  цикла

6. Дидковская А.П. руководитель ШМО классных руководителей

7 Клименко Л.Р. педагог-психолог

	Состав рабочей группы

		2023-01-13T15:38:21+0300
	Симферопольский район, с. Журавлёвка, ул. Мира 15-А
	МБОУ «ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА»
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью